laicos en operaciones privadas responde al interés de aquellos por lograr una mayor 

capacidad de maniobra en la gestión de las propiedades adquiridas; una libertad que, 

frente a las pretensiones del prelado, no parece garantizada por las disposiciones 

anteriores
3384

. 

Un tercer aspecto revelador de la progresiva autonomía patrimonial de los 

capitulares lo hallamos cuando obtienen el derecho a disponer de la totalidad de las 
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 “… Concedo, quod omnes canonici eiusdem ecclesie a festo Natalis Domini habeant liberam 

potestatem tam inter vivos quam in ultima voluntate vendendi, donandi et quovis titulo alienandi primos 

sequentes fructus prestimoniorum suorum eiusdem anni cuicumque volverint. Si vero canonicum a festo 

Natalis Domini contingat decedere, habeat predictorum fructuum liberam testamenti factionem et licite 

possit eos relinquere tam creditoribus, si forte ere alieno honeretur, quam servitoribus suis, vel in pias 

causas, pro salute anime sue cuicumque volverit”. CDMR-3, doc. 447.  
3381

 “…, quod cum episcopus et capitulum Calagurritani insimul convenissent et diligenter ecclesiarum 

Hyspanie consuetudines advertissent, sonsuetum et aprobatum in pluribus et precipuis ecclesiis 

invenerunt quod si persona vel canonicus a die Natalis Domini usque ad perceptionem fructuum próximo 

futurorum decederet libere de illis fructibus, quod percepturus esset in illo anno si viveret, possit 

disponere ac de ipsis debita volveré consanguineis, pauperibus et aliis pauperibus ac locis religiosis pias 

helemosinas erogare, illos qui sibi servierant remunerare anniversarium constituere ac liberis de ipsis 

facere pro sue beneplácito voluntatis”. CDMR-4, doc. 88. 
3382

 “quod quicumque persona, canonicus vel socius dicte ecclesie a Die Natalis Domini, post 

pulsationem campane ad matutinos in antea decedere contigerit, habent fructus prestimoniorum suorum 

ipsius anni et de ipsis testari libere valeat et ordinare iuxta sue libitum voluntatis, volumus, concedimus, 

laudamus et roboramus consuetudinem supradictam”. CDMR-4, docs. 315 y 358. 
3383

 “omnibus et singulis personis, canonicis, portionariis integris et aliis qui pro integro beneficio 

dimidium habent percipere portionis liberaliter indulgemus: quod a omnibus bonis ad eos et cuilibet 

eorum intuitu ecclesie vel persone aut quocumque alio titulo provenientibus vel pertinentibus, legare, 

disponere, dari, testari vel quolibet alio modo in vita et in norte ordinare valeant pro sue libito